天津市和平区人民政府

驳回行政复议申请决定书

和政复驳字〔2022〕62号

申请人：陈某某

被申请人：天津市和平区人力资源和社会保障局，住所地：天津市和平区南马路11号创新大厦A座
法定代表人：马轶，职务：局长

委托代理人：林霖，天津市和平区人社行政执法支队队长，代理权限为一般代理

申请人认为被申请人未履行法定职责，向本机关申请行政复议。本机关依法已予受理。现已审理终结。
申请人请求：1、被申请人履行保护申请人个人隐私权益的法定职责；2、被申请人责令XX律师事务所退还申请人全部个人隐私资料，停止侵害，排除妨碍，清除危险；3、被申请人按照法律、法规、规章对以上申请人行政复议请求的第1、2项，履行正确的行政行为。

申请人称：申请人于2020年5月28日通过XX律师事务所网络面试，并于2020年6月初携带如下入职资料：1、身份证明；2、学历学位证明；3、以前工作经历证明；4、央行征信证明原件，到XX律师事务所（地址：天津市和平区赛顿中心VIP商务广场204室）办理入职手续。申请人于2020年6月5日到2020年6月11日在上述律所工作，并于2020年6月11日被辞退。基于未与上述律所正式签订劳动合同此事实，申请人多方交涉要求XX律师事务所返还本人所有入职资料，基于《中华人民共和国劳动合同法》第84条。但在交涉、沟通的特殊期间，申请人都无法与上述律所就入职资料交接事宜达成一致，致使申请人入职资料无法返还。基于《劳动合同法》第8条、16条、26条、50条、80条、81条和《民法典》第1033条、1034条、1035条，申请人只能向被申请人作出申请，请求其依法作出正确行政行为。但就在申请人提出请求当天，2020年6月29日，被申请人就申请人的请求，作出了口头驳回，拒绝履行其行政行为的决定。致使2020年6月29日-2022年5月期间，申请人的入职资料都无法与XX律师事务所沟通一致，进行返还。

被申请人称：首先，申请人的行政复议申请超过法定期限。申请人称：“2020年6月29日，被申请人就其申请人的请求，作出了口头驳回，拒绝履行其行政行为的决定”，现向和平区人民政府提起行政复议，明显超过法定复议期限。其次，申请人投诉的有关事项不属于被申请人法定职责。申请人的行政复议申请书显示，其投诉请求是要求被申请人责令被投诉人返还其征信证明等材料，该投诉不属于劳动监察范围，不属于被申请人法定职责范围。申请人所述身份证明、学历学位证明、工作经历证明、征信证明等资料，不属于《劳动合同法》第八十四条中所规定的居民身份证等证件（劳动者的其他证件主要指学历和学位证、技术等级证、特殊岗位上岗证以及结婚证等与身份证处于同等地位的证件，且应为原件）。综上，被申请人对申请人作出的行政行为适用法律正确、程序合法、内容适当。

经审理查明：2020年6月29日，申请人在被申请人处填写劳动保障监察投诉登记表，请求被申请人依法作出正确行政行为，责令被投诉人XX律师事务所返还申请人入职资料。被申请人于同日即2020年6月29日，口头予以驳回。申请人不服，于2022年6月13日向本机关提出行政复议申请。
本机关认为：申请人于2020年6月29日已明确知道被申请人拒绝处理其反映事项，至2022年6月13日提起行政复议申请，明显超过法定行政复议申请期限，且未提供因不可抗力或者其他正当理由耽误法定申请期限的证据。申请人的行政复议申请不符合《中华人民共和国行政复议法实施条例》第二十八条第（四）项之规定。
根据《中华人民共和国行政复议法实施条例》第四十八条第一款第（二）项之规定，本机关决定如下：

驳回申请人的行政复议申请。

如对本决定不服，可以在收到行政复议决定书之日起15日内，向人民法院提起行政诉讼。

                               2022年8月10日